ỦY BAN NHÂN DÂN

 QUẬN ĐỐNG ĐA

Số:           /UBND-YT

V/v Chủ động phòng chống bệnh

Tay chân miệng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày        tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

 - Các Phòng: Y tế; Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Y tế;

- UBND các phường;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận.

Tính đến ngày 24/3/2025, trên địa bàn quận Đống Đa đã ghi nhận 12 ca bệnh

Tay chân miệng tại các phường Ô Chợ Dừa (04 ca), Nam Đồng (02 ca), các

phường Cát Linh, Khâm Thiên, Láng Hạ, Phương Mai, Trung Liệt, Văn Chương

(mỗi phường 01 ca). Trong đó, 09 trường hợp mắc bệnh từ 8 tháng đến dưới 2 tuổi

(chiếm 75%), 03 trường hợp mắc bệnh từ 2-5 tuổi (chiếm 25%). Có 07 trường hợp

đang học tại các trường Mầm non trên địa bàn Quận. Để chủ động phòng, chống

Tay chân miệng, UBND Quận yêu cầu các đơn vị thực hiện:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin về dịch bệnh, tổ chức truyền thông giáo dục

với các hình thức đa dạng phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng, giáo

viên trong các cơ sở giáo dục, phụ huynh học sinh và người trực tiếp chăm sóc trẻ,…

trong công tác phòng, chống dịch Tay chân miệng, thực hiện ăn sạch, ở sạch, uống

sạch, đảm bảo bàn tay sạch và đồ chơi sạch để phòng, chống bệnh Tay chân miệng.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch, triển khai

các biện pháp phòng chống bệnh Tay chân miệng trong trường học và tại cộng đồng:

- Tổ chức đợt tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng, chống bệnh Tay chân

miệng tại các trường Mầm non, Tiểu học và các cơ sở giáo dục mầm non độc lập.

- Tăng cường vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, vệ sinh môi trường học tập, sinh

hoạt (đảm bảo bàn tay sạch và đồ chơi sạch; thực hiện ăn sạch, uống sạch, không sử

dụng chung các đồ dùng cá nhân như khăn mặt, bát, đĩa, cốc, thìa…; vệ sinh các bề

mặt, vật dụng tiếp xúc hàng ngày,…) để phòng, chống bệnh Tay chân miệng.

- Khi phát hiện trẻ có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh hoặc mắc bệnh cần thông

báo ngay cho cơ quan y tế trên địa bàn gần nhất để được hướng dẫn cách ly, chăm

sóc và điều trị đúng quy định. Không chăm sóc chung trẻ mắc bệnh và các trẻ bình

thường để hạn chế lây bệnh.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống bệnh Tay chân

miệng tại các cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập trên địa bàn Quận.

2

4. Thực hiện chế độ báo cáo Bệnh truyền nhiễm theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố Hà Nội;

- Sở Y tế Hà Nội;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng

		2025-03-25T15:10:56+0700

		2025-03-26T11:12:26+0700

		2025-03-26T14:31:25+0700

		2025-03-26T14:31:25+0700

		2025-03-26T14:31:25+0700